voortdurende stelsel blijven de opbrengsten gelijk. Naar mate de gemeente meer korting verstrekt

wordt het verschil in waarde tussen beide systemen kleiner. In plaats van een percentage kan er

ook gekozen worden voor een vaste korting op de grondwaarde per m² of een vaste korting per

woning.

Het college stelt voor uit te gaan van een risico-opslag van 1,75%. Een lagere risico-opslag

betekent een lagere canon of afkoopsom in het eeuwigdurende stelsel. Het verschil tussen het

voortdurende stelsel en eeuwigdurende stelsel neemt hierdoor af.

Onderstaande tabel laat de effecten zien van het variëren met exogene variabelen. Uit de tabel

blijkt dat de resultaten afhankelijk zijn van diverse macro-economische parameters zoals CPI,

reële rente en woningwaardeontwikkeling. Echter in alle gevallen ligt de opbrengst in het nieuwe

stelsel boven de opbrengst in het huidige stelsel. Belangrijke verklaringen daarvoor zijn het

verschil in grondwaarde, het deskundigheidsoordeel en de opslag van 18% op de eeuwigdurende

grondwaarde.

Gevoeligheidsanalyse exogene ontwikkelingen

Eeuwigdurend t.o.v. voortdurend

NCW 100 jaar

Bestaande

rechten

deeleffect 1

Bestaande

rechten

deeleffect 2

Bestaande

rechten

effecten 1 + 2

Nieuwe

rechten

Basisscenario 143% 106% 152% 110%

Woningwaarde (2,25%)

1,75% ( = – 0,5%) 174% 113% 196% n.v.t.

2,75% (= +0,5%) 129% 100% 129% n.v.t.

Reële rente (2%)

1% (= -1%) 140% 103% 144% 108%

3% ( = + 1%) 146% 108% 158% 112%

CPI (2%)

 1,5% (= -0,5%) 142% 114% 161% 114%

2,5% (= +0,5%) 145% 100% 145% 107%

Discontovoet (5,75%)

3,75% (= -2%) 153% 106% 162% 109%

7,75 % (= +2%) 133% 106% 141% 111%

Deskundigenoordeel (86,4%)

95% (= +8,6%)  144% 99% 143% 109%

100% (=+13,6%) 145% 95% 138% 109%

Opslag op eeuwigdurende grondwaarde bij bestaande rechten (0%)

18% (+18%) 127% 120%  152% n.v.t.

36% (+36%) 115% 133%  152% n.v.t.

Opslag op eeuwigdurende grondwaarde bij nieuwe rechten (18%)

10% (-8%) n.v.t. n.v.t. n.v.t. 93%

25% (+7%) n.v.t. n.v.t. n.v.t. 127%

Afkoop % bestaande rechten (10%)

0% (-10%) 142% 108% 153%  n.v.t.

25% (+15%) 143% 105% 150% n.v.t.

50% (+40%) 145% 102% 148% n.v.t.

Afkoop % nieuwe rechten (50%)

25% (-25%)  n.v.t.  n.v.t.  n.v.t. 114%

75% (+25%)  n.v.t.  n.v.t.  n.v.t. 107%

Verouderingsfactor ( 12,6%)

17,6% (+5%) 136% 106% 144% n.v.t.

7,6% (-5%) 152% 107% 162% n.v.t.

Herbouwwaarde

- 10% 128% 106% 136% n.v.t.

+10% 158% 107% 169% n.v.t.

6.4.3 Conclusie

In het basisscenario levert het eeuwigdurende stelsel over een periode van 100 jaar en uitgedrukt

in een netto contante waarde 36% meer opbrengsten op voor de gemeente dan het voortdurende

stelsel. Dit verschil wordt vooral veroorzaakt door een verschil in grondwaardesystematiek

(deeleffect 1), die met name voor bestaande rechten tot meer opbrengsten leidt en minder door

verschillen in het stelsel (deeleffect 2). Indien een deel van het grondwaardeverschil wordt

toegewezen aan de stelselwijziging (eeuwigdurende stelsel levert logischerwijs een hogere

grondwaarde op) dan veranderen de verhoudingen tussen deeleffect 1 en deeleffect 2. Het totale